
Příloha A: Trestné činy, jimiž se v této práci rozumí 

„hospodářská kriminalita“ nebo „nezákonné obohacování“ (6 stran) 

 

 

 

 

zdroj: zákon č. 140/1961 Sb. 

  



 

 

 

 

zdroj: zákon č. 140/1961 Sb. 



 

 

 

 

 

zdroj: zákon č. 140/1961 Sb.  



 

 

zdroj: Soubor opatření, In: NA fond Úřad předsednictva vlády ČSSR/ČSFR (nezpracovaný), karton č. 

355/1982, příloha č. II. – Zpráva k problematice neoprávněného obohacování a účinnějšího postihu 

majetku a majetkového prospěchu pocházejících z nepoctivých zdrojů, s. 2 

  



 

zdroj: tamtéž, s. 3 

  



 

zdroj: tamtéž, s. 4 

 



Příloha B: Seznam textů analyzovaných v kapitole č. 4 (2 strany) 

VŠ SNB: 

MUSTAR, Zdeněk. Kritika buržoazních a revizionistických názorů na socialistickou ekonomiku a 

její význam v prevenci negativního vlivu ideologické diverze v ekonomické oblasti. Diplomová 

práce, Vysoká školu Sboru národní bezpečnosti, 1982, 85 s. 

SEDLÁČEK, Miroslav. Hospodářská kriminalita a cesty ke zdokonalování její prevence v 

československém zemědělství (na příkladě okresu Levice). Vysoká školu Sboru národní 

bezpečnosti Kandidátská práce, autoreferát. Praha: 1985. 22 s. 

 

VÚK: 

KARABEC, Zdeněk a kol. Střednědobá prognóza vývoje kriminality. Praha: Výzkumný ústav 

kriminologický při Generální prokuratuře ČSSR, 1977. 152 s. 

NEZKUSIL, Jiří a PŘENOSIL, Gustav. Objektivní a subjektivní příčiny a podmínky trestné 

činnosti a koncepce sociální prevence v ČSSR: Teoretická analýza. Část 1., Objektivní a 

subjektivní příčiny a podmínky kriminality a jiné protispolečenské činnosti. Praha: 1985. 201 s. 

Edice Výzkum. ústavu kriminologického při Generální prokuratuře ČSSR; 2/1986. 

NEZKUSIL, Jiří a PŘENOSIL, Gustav a kol. Objektivní a subjektivní příčiny a podmínky trestné 

činnosti a koncepce sociální prevence v ČSSR: teoretická analýza. Část 2., Koncepce sociální 

prevence v ČSSR. Praha: Výzkum. ústav kriminologický při Generální prokuratuře ČSSR, 1986. 

302 s. ČSSR; 2/1986. 

TOMIN, Mikuláš. Právní vědomí a aktivní účast občanů na boji s kriminalitou: Analýzy výsledků 

výzkumu. Praha: Výzkum. ústav kriminologický, 1976. 262, [1] s. 

VOJNA, Pavel aj. Kriminalita - skutečnost a právní vědomí: Kriminologické studie. Praha: 1984. 

397 s. Publikace Výzkum. ústavu kriminologického při Generální prokuratuře ČSSR; 6/1984. 

  



KRIMINALISTICKÝ SBORNÍK: 

CHALUPA, Jan. 25 let boje s hospodářskou kriminalitou. In: Kriminalistický sborník \\CF 3\, 

Roč. 14, č. 5(1970), s. 286 - 292 

STŘÍŽ, Bohuslav. Několik úvah o hospodářské kriminalitě z hlediska politického vývoje 

společnosti. In: Kriminalistický sborník \\CF 3\, Roč. 14, č. 12(1970), s. 713 – 719 

RAK, František, LALIŠ, František. Príčiny a formy drobného rozkrádania. In: Kriminalistický 

sborník \\CF 3\, Roč. 15, č. 2(1971), s. 114 – 117 

VYBÍRAL, Vladimír. Porušování odběratelsko-dodavatelských vztahů při investiční výstavbě - 

příčina umožňující rozkrádání. In: Kriminalistický sborník \\CF 3\, Roč. 16, č. 2(1972), s. 65 – 70 

KDÝR, Josef: Hlavní příčiny hospodářské kriminality. In: Kriminalistický sborník \\CF 3\, Roč. 

19, č. 3(1975), s. 140 – 145 

PJEŠČAK, Ján a kol. XII. mezinárodní kriminalistické sympozium socialistických zemí. In: 

Kriminalistický sborník \\CF 3\, Roč. 21, č. 9(1977), s. 513 – 576 

GRGILEVIČ, Antonín. K vymezení pojmu „hospodářská kriminalita“. In: Kriminalistický sborník 

\\CF 3\, Roč. 22, č. 3(1978), s. 137 – 145 

ŠIMOVČEK, Ivan. K niektorým objektývnym determinantom spôsobu páchania a utajovania 

rozkrádania zvereného majetku v socialistickom vlastníctve. In: Kriminalistický sborník \\CF 3\, 

Roč. 31, č. 9(1987), s. 562 - 569, 17 tab., lit. 5 

JANEČEK, Jaromír. Z titulu své funkce. In: Kriminalistický sborník \\CF 3\, Roč. 30, č. 10(1986), 

s. 605 – 609 

PRŮŠA, Pavel. Neoprávněné obohacování - problém současnosti. In: Kriminalistický sborník 

\\CF 3\, Roč. 32, č. 5(1988), s. 193 – 201 

ČERNÝ, Josef, SVOBODA, Bohumil. Kam vede nedůslednost a nedbalost v práci řídících a 

kontrolních pracovníků. In: Kriminalistický sborník \\CF 3\, Roč. 33, č. 2(1989), s. 49 - 51 

EŠTOK, Pavol. Ochrana socialistickej ekonomiky. In: Roč. 33, č. 5(1989), s. 215 – 216 

RUBEK, Jiří, HRBOTICKÝ, Augustýn. Ekonomickou kontrolou proti rozkrádání v obchodě a ve 

službách. In: Kriminalistický sborník \\CF 3\, Roč. 33, č. 9(1989), s. 429 - 431, lit. 1 

PETERA, Jindřich. Lze současnými formami a metodami práce účinně chránit naši ekonomiku 

před hospodářskou trestnou činností? In: Kriminalistický sborník \\CF 3\, Roč. 34, č. 1(1990), s. 5 

- 12, 1 obr 

  



Příloha C: Přehled o osobách stíhaných pro hospodářskou trestnou činnost v ČSSR (2 strany)  

C.1: 1971–1975 

 

 

 

 

zdroj: NEZKUSIL, Jiří et al. Československá kriminologie: vysokoškolské učebnice. 1. vyd. 

Praha: Panorama, 1978. 270 s. Právnická edice. Učebnice, s 228



C.2: 1983–1986 

 
1983 1984 1985 1986 1987 +- % proti roku 

      
1985 1986 

Hospodářské trestné činy stíháno osob 34 749 34 562 36 813 36 680 36 214 -1,6 -1,3 

 

podíl stíhaných na celkovém počtu 

stíhaných v ČSSR v % 
24,5 24,8 25,9 25,9 26,2 +0,3 +0,3 

 
obžalovaných osob 19 683 19 966 19 356 20 470 20 411 +5,5 -0,3 

 

podíl obžal. na celkovém dočtu všech obž. 

v % 
20,7 21,6 22,4 22,0 22,8 +0,4 +0,8 

Rozkrádání 

majetku v 

socialistickém 

vlastnictví 

podle 

§132 

tr. zák. 

stíháno osob 24 837 24 273 24 068 25 580 25 827 +7,3 +1,0 

  
obžalovaných osob 11 913 11 999 12 283 12 773 12 846 +4,6 +0,6 

  
počet neznámých pachatelů 10 845 10 422 9 878 10 705 10 616 +7,5 -0,8 

  

podlí neznám. pach. na globálu rozkrádání 

v % 
44,2 42,9 41,0 41,9 41,1 +0,1 -0,8 

 

Podle 

§ 3/1 zák. 

o 

přečinech 

oznámeno osob 19 263 18 815 17 419 16 880 16 220 -6,9 -3,9 

  
postaveno před soud osob 12 112 11 353 7 619 9 987 9 980 +31,0 -0,1 

  
podíl neznám. pachatelů v % 29,8 31,8 29,2 31,4 29,4 +0,2 -0,2 

zdroj: http://www.psp.cz/eknih/1986fs/tisky/t0091_03.htm 


